placidus, affabilis in sermone, commodissimus in exortatione, fidelissimus in commisso, providus in consilio, in negotio efficax, graciosus in omnibus; mente serenus, animo dulcis, spiritu sobrius, contemplatione suspensus, orationi assiduus, et in omnibus fervens; constans proposito, virtute stabilis, gratia perseverans, et in omnibus idem; ad indulgendum velox, ad irascendum tardus, liber ingenio, memoria luculentus, subtilis in disserendo, circumspetus in eligendo, et in omnibus simplex; rigidus in se, pius in aliis, discretus in omnibus.

Facundissimus homo, facie hilaris, vultu benignus, immunis ignaviae, insolentiae expertus, statura mediocris parvitati vicinior: caput mediocre, ac rotundum, facies utcumque oblonga, et protensa, frons plana, et parva, mediocres oculi, nigri, et simplices, fusci capilli, supercilia recta, nasus aequalis, subtilis, et rectus, aures erectae, sed parvae, tempora plana, lingua placabilis, ignea, et acuta, vox vehemens, dulcis, clara, atque sonora, dentes conjuncti, aequales, et albi, modica labia, atque subtilia, barba nigra, pilis non plene respersa, collum subtile, humeri recti, brevia brachia, tenues manus, digiti longi, ungues producti, crura subtilia, parvuli pedes, tenuis cutis, caro paucissima, aspera vestis, somnus brevissimus, manus larghissima, et quia erat humillimus, omnem mansuetudinem ostendebat ad omnes homines, omnium moribus se conformans. Sanctior inter sanctos, inter peccatores quasi unus ex illis. Adiuva igitur peccatores peccatorum amator, pater sanctissime, et quos cernis miserabiliter in delictorum sordibus jacere, dignare, quaeso, eos misericordissime, tuis gloriosissimis suffragiis relevare.

---

### CAPUT XXX.

*De praesepio, quod fecit in die natalis Domini.*

Summa ejus intentio, praecipuum eius desiderium, supremumque propositum ejus erat, sanctum evangelium in omnibus, et per omnia observare, ac perfecte omni vigilantia, omni studio, toto

bianti veramente angelici. Dolce ne' costumi, placido per natura, affabile nel ragionare, abilissimo in esortare, fedelissimo nel guardare il segreto, provvido nel consigliare, abile negli affari, grazioso in tutto; sereno di mente, d'animo soave, sobrio di spirito, elevato nel contemplare, assiduo nell'orare e in ogni cosa fervente; costante nel proposito, stabile nella virtù, perseverante nella grazia, e in tutte cose il medesimo, nel discendere veloce, tardo nell'adirarsi, libero d'ingegno, di lucida memoria, sottile in disputare, in deliberare circospetto e semplice in ogni cosa, rigido con se medesimo, pietoso con altrui, in ogni cosa discreto.

Fu eziandio eloquentissimo, di lieto sembiante, di faccia benigna, nimico di pigrizia e d'insolenza, di statura mezzana, e pendente al piccolo: ebbe capo mediocre e rotondo, viso alquanto lungo e proteso, fronte piena ed angusta, occhi neri di mezzana grandezza e semplici, capelli similmente neri, sopracciglia diritte, naso eguale, sottile, e diritto, orecchie erette ma piccole, tempie piane, lingua amichevole, ignea ed acuta, voce gagliarda, soave chiara e sonora, denti compatti, eguali e bianchi, labbra scarse e sottili, barba nera e rada, collo sottile, spalle diritte, braccia corte, mani piccole, dita lunghe, ugne prolungate, gambe sottili, piedi piccoli, pelle delicata, carne pochissima, aspro vestimento, sonno brevissimo, mano liberalissima, e perchè era in estrema umiltà a tutti porgevasi mansuetissimo, conformandosi a' costumi di ciascuno; fra santi più santo, e tra i peccatori quasi uno di loro. Soccorri adunque ai peccatori, o amatore de' peccatori, o padre santissimo, e coloro che vedi miseramente giacere nel lezzo delle colpe degnati, di grazia, co' tuoi gloriosissimi suffragi misericordiosamente rilevare.

---

### CAPITOLO XXX.

*Del presepio ch'ei fece nel dì del natale del Signore.*

Suo primo pensiero, suo principale desiderio e supremo proposito era osservare in tutto e per tutto il santo vangelo e perfettamente con ogni vigilanza, con ogni studio, con tutta l'in-

desiderio mentis, toto cordis fervore domini nostri Jesu Christi doctrinam sequi, et vestigia imitari.

Recordabatur assidua meditatione verborum ejus, et sagacissima consideratione ipsius opera relegebat. Praecipue incarnationis humilitas, et charitas passionis ita eius memoriam occupabant, ut vix vellet (41) aliud cogitare. Memorandum proinde, ac reverenti memoria recolendum quod tertio anno ante gloriosi obitus sui diem apud castrum, quod Graecium dicitur, fecit in die natalis domini nostri Jesu Christi.

Erat in terra illa vir quidam nomine Joannes bonae famae, sed melioris vitae, quem beatus Franciscus amore praecipuo diligebat, quoniam, cum in terra sua nobilis, et honorabilis plurimum extitisset, carnis nobilitate calcata, nobilitatem animi est sortitus. Hunc vero beatus Franciscus, sicut saepe solebat, per xv. dies ante nativitatem Domini fecit ad se vocari, et dixit ei: Si desideras, ut apud Graecium praesentem festivitatem Domini celebremus, festina procedere, et quae tibi dico, praepara diligenter. Volo enim illius pueri memoriam agere, qui in Bethlem natus est, et infantilium necessitatum ejus incommoda, quomodo in praesepio reclinatus, quomodo astante bove, atque asino supra foenum positus extitit, utcumque corporeis oculis pervidere. Quod audiens vir bonus atque fidelis, cucurrit citius, et omnia in praedicto loco, quae sanctus dixerat, praeparavit. Appropinquavit autem dies laetitiae, tempus exultationis advenit, et de pluribus locis vocati sunt fratres. Viri, et mulieres terrae illius secundum posse suum exultantibus animis cereos, et faces praeparant ad illuminandam noctem, quae scintillanti sidere dies omnes illuminavit, et annos. Venit denique sanctus Dei inveniens omnia praeparata, vidit, et gavisus est. Et quidem praeparatur praeseptum, apportatur foenum, bos, et asinus adducuntur. Honoratur ibi simplicitas, exaltatur paupertas, humilitas commendatur, et quasi nova Bethlem de Graecio facta est.